3
1. Ремни клиновые
ГОСТ 24848.1-81 Ремни вариаторные	     6
ГОСТ 26379-84 Ремни вариаторные для сельскохозяйственных машин	     7
ГОСТ 1284.1-3-89 Ремни приводные клиновые нормальных сечений	     8
ГОСТ 5813-93 Ремни клиновые вентиляторные	     9
ОСТ 38 05114-76  Ремни зубчатые литьевые сборные полиуретановые и резиновые, с металлокордом	  10
ТУ 38 105763-89 Ремни поликлиновые 	  11

жущих станков, машин и другого оборудо-
вания, работающего на высоких скоростях.
Пример условного обозначения:
16Л2500 ТУ 38 105763-89
16Л — тип сечения ремня с 16 ребрами
2500 — расчетная длина ремня, мм
Технические характеристики
Сечение Длина ремня, мм Шаг ремня Передаваемая
мощность, кВт
К 560; 800–2000 2,4±0,02 0,65-10,7
Л 1250–3150 4,8±0,03 1,9-30,7
М 2000-4000 9,5±0,05 7,8-119,0
Рекомендуемое число ребер от 4 до 20.
Удлинение ремней при эксплуатации
не более 3%.
Средний ресурс ремней:
при легком и среднем режиме работы 2000 ч.
при тяжелом режиме работы 1000ч.
Конструкция ремня:
1. Слой растяжения (состоит из ткани и
слоев резины)
2. Несущий слой (кордшнур)
3. Слой сжатия (состоит из резины)
4. Эластичный слой (состоит из резины)
Ремни клиновые
Температурный интервал работоспособ-
ности от -30°С до +60°С.
1
2
3
4
12
ТУ 38 405-51/3-3-236-90 Ремни клиновые с формованным зубом на
нижнем основании
Назначение:
Предназначены для эксплуатации в при-
водах станков промышленного оборудо-
вания, двигателей автомобилей и стаци-
онарных сельскохозяйственных машин.
Ремни изготавливаются по технологии
фирмы «BERSTORFF».
Конструкция ремня:
1. Слой растяжения (резиновый слой)
2. Эластичный слой (резина)
3. Несущий слой (кордшнур)
4. Слой сжатия (резина)
5. Обёртка (ткань)
Обозначение сечения
ремня
Ширина большего
основания, мм Высота, мм Угол, º
Ремни нормального сечения
ZХ 10 6,8
36ºАХ 13 7,6
ВХ 17 9,7
Ремни узкого сечения
ХРZ 9,7 8,1
36º
ХРА 12,7 9,1
ХРВ 16,3 12,4
ХРВ1 16,3 13
Ремни выпускаются следующих сечений
Профиль, длина Назначение
XPZ-715; XPZ-933; XPZ-944 Жигули
XPZ-875 Москвич
XPZ-944 Нива
XPZ-1018; XPZ-1030 Волга
XPZ-1030; XPZ-1037 Газель
AX-750 Культиватор «Крот»
XPA-932 Икарус
XPA-1045 ГаЗ-53; БелАЗ; КраЗ
XPA-1400 ГаЗ-66; ПаЗ; ЗиЛ; ЛаЗ
Применение ремней
Ремни клиновые
Пример условного обозначения:
28×13,5-1080 ТУ 38 405-51/3-3-236-90
28×13,5 — ширина и высота ремня (мм×мм)
1080 — длина ремня, мм
Температурный интервал работоспособ-
ности для районов с умеренным и тропи-
ческим климатом от -30°С до +60°С.
1
2
3
4
5
13
ТУ 38 105349-90 Ремни вентиляторные клиновые антистатические
для двигателей автомобилей
Пример условного обозначения:
СТАТ. II-21×14-1650 ТУ 38 105349-90
СТАТ. — исполнение ремня
II — тип ремня
21×14 — сечение, мм
1650 — расчетная длина, мм
Ремни изготавливаются 2-х типов:
I — узких сечений,
II — нормальных сечений.
Размеры Назначение
16×11-1103 ЗИЛ-130; ЛИАЗ-677; ГАЗ-51
16×11-1120 ЗИЛ-130; ЛИАЗ-677; ГАЗ-51
21×14-1650 ЗИЛ-130, -131; ЛИАЗ-677
Ремни клиновые
Назначение:
Предназначены для передачи движения от
вала двигателя к вспомогательным агрега-
там автомобилей марок ЗИЛ, ЛИАЗ, ГАЗ.
Температурный интервал работоспособ-
ности от -30°С до + 60°С.
Конструкция ремня:
1. Слой растяжения (резиновый слой)
2. Эластичный cлой (резина)
3. Несущий слой (кордшнур)
4. Слой сжатия (состоит из резины)
5. Обёртка (ткань)
1
2
3
4
5
14
ТУ 38 405-51/ 3-3-238-90 Многоручьевые узкие клиновые ремни
Назначение:
Предназначены для эксплуатации на зерно-
вых комбайнах «Енисей» и «Кедр» и других
движущихся сельскохозяйственных ма-
шинах в условиях умеренного климата.
Многоручьевые ремни должны состоять
из плоской резинотканевой пластины и
нескольких (2-6) клиновых ремней (ручьев)
одного типоразмера, свулканизованных
в одно изделие. Пластина должна состо-
ять из обрезиненной полиэфирной или
вискозной ткани. Одиночные и многоручь-
евые ремни должны изготавливаться с плот-
но заделанным швом оберточной ткани.
Продольный шов должен быть расположен
на нерабочей поверхности ремней или
грани рабочей и нерабочей поверхности
ремней.
2-УВ-6700 ТУ 38 105 1998-91 — комплект
ремней для работы на шкивах с двумя
одинаковыми канавками, состоящий из
узких клиновых ремней сечения УВ с рас-
четной длиной 6700 мм.
Пример условного обозначения:
2/HВ-2650 ТУ 38 1051998-91
2 — количество ручьев
НВ — размеры сечения
2650 — длина ремня
Расчетная длина ремня, мм Наибольшая разность длин, мм
1800-1900 2
2000-3150 4
3350-4250 5
4500-5000 6
5300-6700 6
7100 8
Наибольшая разность между длинами
комплектующих одиночных и много-

ГОСТ 23831-79; ТУ 38 1051983-90; ТУ 38 30540-90 Ремни плоские
приводные резинотканевые бесконечные (замкнутые)
Пример условного обозначения:
11000×250×4 ГОСТ 23831-79
11000 — длина ремня
250 — ширина ремня
4 — количество тканевых прокладок
Конструкция ремня:
1. Резиновая обкладка
2. Резиновая прослойка
3. Тканевый каркас (тканевые прокладки)
Температурный интервал работоспособ-
ности от -45оС до +65оС.
Примечание:
Желательно при заказе количества тканевых прокла-
док указывать тип ткани и необходимость обкладки
(или общую длину ремня в миллиметрах).
Типоразмер Назначение
11000×250×4 Рулонный пресс-подборщик ПРП-1,6
7000×400×4 Зернопогрузчик ЗПС-100
3000×450×3 Рулонный пресс-подборщик ПРП-1,6
2560×400×4 Зерномет ЗМ - 30
2560×300×3 Зерномет ЗМ - 60
Применяются следующие ткани: БНКЛ-65;
ТК - 200-2; ТЛА - 200; ТК - 100; ТК - 80.
Ремни плоские
1
2
3
23
ГОСТ 23831-79 Ремни плоские приводные резинотканевые
Назначение:
Предназначены для плоскоременневых пе-
редач, транспортеров рядковых жаток, а
также для водоподъемников, элеваторов и
норий в качестве тягового элемента.
Изготавливаются трех видов: общего наз-
начения, морозостойкие (М), антистати-
ческие (А).
Примеры условного обозначения:
560-4БКНЛ-65 ГОСТ 23831-79
560 — ширина, мм
4 — количество прокладок
БКНЛ-65 — ткань
125-3БКНЛ-65-1,0-С ГОСТ 23831-79
125 — ширина, мм
3 — количество прокладок
БКНЛ-65 — ткань
1,0 — толщина односторонней
резиновой обкладки, мм
С — класс резины
А-400-5ТК-200-2-2,0-2,0-Б ГОСТ 23831-79
А — вид ремня, антистатический
400 — ширина, мм
5 — количество прокладок
ТК-200-2 — ткань
2,0-2,0 — с двумя наружными резино-
выми обкладками толщиной по 2 мм с
каждой стороны
Б — класс резины
М-200-5БКНЛ-65-3,0-1,0-М ГОСТ 23831-79
М — вид ремня, морозостойкий
200 — ширина, мм
5 — количество прокладок
БКНЛ-65 — ткань
3,0-1,0 — толщина наружных резино-
вых обкладок
М — класс резины
Ширина, мм Толщина, мм Количество прокладок Длина, м
50 3,5 1-3 2-10
60 3 1-3 1-2,1
100 15 2-6
2-10
48 8 1-5
38 5 1-3
105 12 2-6
Температурный интервал работоспособ-
ности от -25°С до +60°С, морозостойкие —
от -45°С до +60°С.
Ремни плоские
Длины конечных ремней в зависимости
от ширины
• До 90 мм включительно — не менее 8 м.
(максимальное количество прокладок: 5 —
для тканей БКНЛ-65, ТК-100, ТК-80);
• Свыше 90 до 250 мм включительно — не
менее 20 м;
• > 250 мм — не менее 30 м (максимальное
количество прокладок: 4 — для ткани ТК-200).
Конструкция ремня:
1. Наружная резиновая обкладка
2. Тканевые прокладки (каркас)
3. Наружная резиновая обкладка
1
2
3
24
Ремни плоские
Ремни плоские: приводные, транспортирующие и протяжные с тяговым
сердечником из высокоориентированного полиамида
Конструкция ремня:
1. Покрывной слой (ткань или резина)
2. Тяговый слой (полиамидная лента с высо-
кой вытяжкой волокон (ориентация 98%))
3. Слой трения (ткань или резина)
Потребительские свойства:
• Высокая прочность